
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 362 del 30-08-2022

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL
TURISMO PER IL SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA ANNO 2022– ACQUISTO LIBRI - IMPEGNO
DI SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto il D.M. del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) n. 8 del 14/01/2022
con il quale si dispone di:

o   destinare risorse economiche alle biblioteche aperte al pubblico degli enti territoriali da
utilizzare per l’acquisto di libri;
o   utilizzare le risorse assegnate a ciascuna biblioteca per l’acquisto di libri presso almeno
tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia
o   spendere le risorse assegnate entro 90 giorni dall’accredito
o    

Dato atto che il Comune di Crespina Lorenzana ha presentato domanda di assegnazione di tale
contributo in data 12 aprile 2022 e quindi entro il termine stabilito del 29 aprile 2022;
 
Visto il D.D.G. MIBACT n. 502 del 11/07/2022 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del
contributo in oggetto tra i quali rientra la Biblioteca del Comune di Crespina Lorenzana per l’importo
di € 4.366,09;
 
Acquisite le liste dei volumi da acquistare redatte dal personale gestore delle due biblioteche
dell’Ente, depositate in atti;
 
Individuate le tre librerie dalle quali acquistare detti volumi nelle seguenti:

o   “Libreria Carrara” con sede in Pontedera (PI) Via XX Settembre 17 – C.F. e P. Iva
00957030505
o   “Libreria Equilibri” con sede in Pontedera (PI) Via San Faustino 54/58 – C.F.
PAUFNC92L41G843J
o   “Libreria Gli Anni In Tasca” con sede in Pisa Lungarno Pacinotti 11 – C.F.
FSCTDS74C42A662L

 
Ritenuto quindi opportuno provvedere in merito pena la restituzione del contributo assegnato;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.  



174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
 
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.     Di accertare la somma di € 4.366,09 a titolo di contributo del Ministero per i Beni e le Attività
Culturali per il sostegno all’editoria libraria al capitolo 107.0 “Contributo da Ministero per
acquisto libri biblioteca” del bilancio del corrente esercizio;

2.      Di affidare la fornitura dei volumi indicati nelle liste di cui in narrativa alle seguenti librerie:

o    “Libreria Carrara” con sede in Pontedera (PI) Via XX Settembre 17 – C.F. e P. Iva
00957030505 per € 1.480,00 – CIG Z473794887
o    “Libreria Equilibri” con sede in Pontedera (PI) Via San Faustino 54/58 – C.F.
PAUFNC92L41G843J per € 1.460,00 – CIG Z6537948C5
o    “Libreria Gli Anni In Tasca” con sede in Pisa Lungarno Pacinotti 11 – C.F.
FSCTDS74C42A662L per € 1.426,09 – CIG Z9D3794928
 

3.   Di impegnare la somma complessiva di € 4.366,09 con la seguente imputazione:  

o    € 1.480,00 a favore di “Libreria Carrara” con sede in Pontedera (PI) Via XX Settembre 17
– C.F. e P. Iva 00957030505 con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto nuovi libri per
biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;

o    € 1.460,00 a favore di “Libreria Equilibri” con sede in Pontedera (PI) Via San Faustino
54/58 – C.F. PAUFNC92L41G843J con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto nuovi libri
per biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;

o    € 1.426,09 a favore di “Libreria Gli Anni In Tasca” con sede in Pisa Lungarno Pacinotti 11
– C.F. FSCTDS74C42A662L con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto nuovi libri per
biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;

4.      Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene la sua efficacia a condizione del
possesso da parte dell’affidatario dei requisiti generali per la contrattazione con la pubblica
amministrazione;

5.      Di dare atto che la presente determinazione di affidamento della prestazione costituisce
stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.50/2016.

6.     Di disporre, in applicazione dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che la presente determinazione
sia pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente;

7.      Di disporre che il pagamento dei corrispettivi venga effettuato, in applicazione dell’art.1 c.
629 della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita, dietro presentazione di fattura
elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013,
accertata la regolarità contributiva dell’impresa.

8.      Di dare atto che gli appaltatori, con riferimento alle prestazione affidata, si obbligano ad
osservare e far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Crespina Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del
22/05/2014 dando atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto



ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

9.      Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai
soggetti creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art. 3 della L.136/2010.

10.   Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

11.   Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

12.   Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 

Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

 

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


